INHALTSVERZEICHNIS
VORWORT

EINLEITUNG

I. SACHSEN UND DIE LIUDOLFINGER
A. Die sichsische gens im 9. und 10. Jahrhundert.
Versuch einer Anndherung
1. Die origo gentis der Sachsen
2. Der populus Francorum atque Saxonum
3. Das gentile SelbstbewuBtsein der Sachsen
im Spiegel Widukinds von Corvey
4. Zusammenfassung
B. Die Liudolfinger
1. Der Rang der Liudolfinger in den kdniglichen Urkunden
2. Der Rang der Liudolfinger nach den erzihlenden Quellen
a) Der Aufstieg der Liudolfinger im Spiegel
zeitgendssischer Quellen
b) Die Stellung der friihen Liudolfinger im Spiegel erzihlender
Quellen aus der zweiten Hilfte des 10. Jahrhunderts
¢) Zusammenfassung
3. Gentiles und ’politisches’ Selbstverstindnis der Liudolfinger vor 919
4. Zusammenfassung
C. Ergebnis

. DIE SAXONIA IM FRANKENREICH
. Die Administration Sachsens
. Das regnum Francorum et Saxonum

. Der Kampf um die Vorherrschaft im
regnum Francorum et Saxonum bis 919

D. Ergebnis und Ausblick

III. SACHSEN UNTER DEN LIUDOLFINGISCHEN KONIGEN UND
HERMANN BILLUNGS AUFSTIEG ZUM HERZOG

A. Die Reichsstruktur unter den frithen Ottonen
1. Die Voraussetzung: Die Herrschaft Konrads I. im Ostfrankenreich
2. Die Grundlegung der Reichsstruktur unter Heinrich I.

3. Die Reichsstruktur unter den frithen Ottonen: Die siiddeutschen
Herzogtiimer

4. Die Reichsstruktur unter den frithen Ottonen:
Das regnum Francorum et Saxonum

5. Die Veridnderungen der Reichsstruktur unter Otto I.

6. Zusammenfassung

Nwy»H

Bibliografische Informationen E
digitalisiert durch

http://d-nb.info/947410686 B

25

26
31
41

50
66
66
67
72

73

80
91
92
108
108

110
110
124

158
193

195
195
197
210

221

225
235
249


http://d-nb.info/947410686

B. Hermann Billungs Aufstieg

1.

2.
3.

4.
5.
C. Zu

Der Beginn von Hermanns Karriere im Spiegel
Widukinds von Corvey: princeps militiae

Die Titulatur Hermann Billungs in den Urkunden Ottos 1.

Hermann: Stellvertreter des Konigs oder Herzog?

a) Widukind von Corvey: Hermanns Rolle im Jahr 953

b) Adam von Bremen: Hermanns Rolle wihrend Ottos 1.
zweitem Italienzug 961-965

¢) Thietmar von Merseburg und der Annalista Saxo: Hermanns
Rolle wihrend Ottos I. drittem Italienzug 966-972

d) Ergebnis

Hermann als dux

Ergebnis

sammenfassung: Die Entwicklung der Reichsstruktur

und des sichsischen Herzogtums

ZUSAMMENFASSUNG:
DIE ENTSTEHUNG DES SACHSISCHEN HERZOGTUMS
IM SPANNUNGSFELD VON KONIGTUM UND GENS

BIBLIOGRAPHIE

A. Abkiirzungsverzeichnis
B. Quellenverzeichnis

C. Literaturverzeichnis

REGISTER

251

251
259
262
264

269
271
274

275
298

300

302

308
308
309
315

364



