

	INHALTSVERZEICHNIS	
VORWORT		5
EINLEITUNG		9
I. SACHSEN UND DIE LIUDOLFINGER		25
A. Die sächsische <i>gens</i> im 9. und 10. Jahrhundert.		
Versuch einer Annäherung		26
1. Die <i>origo gentis</i> der Sachsen		31
2. Der <i>populus Francorum atque Saxonum</i>		41
3. Das gentile Selbstbewußtsein der Sachsen im Spiegel Widukinds von Corvey		50
4. Zusammenfassung		66
B. Die Liudolfinger		66
1. Der Rang der Liudolfinger in den königlichen Urkunden		67
2. Der Rang der Liudolfinger nach den erzählenden Quellen		72
a) Der Aufstieg der Liudolfinger im Spiegel zeitgenössischer Quellen		73
b) Die Stellung der frühen Liudolfinger im Spiegel erzählender Quellen aus der zweiten Hälfte des 10. Jahrhunderts		80
c) Zusammenfassung		91
3. Gentiles und 'politisches' Selbstverständnis der Liudolfinger vor 919		92
4. Zusammenfassung		108
C. Ergebnis		108
II. DIE SAXONIA IM FRANKENREICH		110
A. Die Administration Sachsens		110
B. Das <i>regnum Francorum et Saxonum</i>		124
C. Der Kampf um die Vorherrschaft im <i>regnum Francorum et Saxonum</i> bis 919		158
D. Ergebnis und Ausblick		193
III. SACHSEN UNTER DEN LIUDOLFINGISCHEN KÖNIGEN UND HERMANN BILLUNGS AUFSTIEG ZUM HERZOG		195
A. Die Reichsstruktur unter den frühen Ottonen		195
1. Die Voraussetzung: Die Herrschaft Konrads I. im Ostfrankenreich		197
2. Die Grundlegung der Reichsstruktur unter Heinrich I.		210
3. Die Reichsstruktur unter den frühen Ottonen: Die süddeutschen Herzogtümer		221
4. Die Reichsstruktur unter den frühen Ottonen: Das <i>regnum Francorum et Saxonum</i>		225
5. Die Veränderungen der Reichsstruktur unter Otto I.		235
6. Zusammenfassung		249

<b>B. Hermann Billungs Aufstieg</b>	<b>251</b>
1. Der Beginn von Hermanns Karriere im Spiegel Widukinds von Corvey: <i>princeps militiae</i>	251
2. Die Titulatur Hermann Billungs in den Urkunden Ottos I.	259
3. Hermann: Stellvertreter des Königs oder Herzog? a) Widukind von Corvey: Hermanns Rolle im Jahr 953	262
b) Adam von Bremen: Hermanns Rolle während Ottos I. zweitem Italienzug 961-965	264
c) Thietmar von Merseburg und der <i>Annalista Saxo</i> : Hermanns Rolle während Ottos I. drittem Italienzug 966-972	271
d) Ergebnis	274
4. Hermann als <i>dux</i>	275
5. Ergebnis	298
<b>C. Zusammenfassung: Die Entwicklung der Reichsstruktur und des sächsischen Herzogtums</b>	<b>300</b>
<b>ZUSAMMENFASSUNG: DIE ENTSTEHUNG DES SÄCHSISCHEN HERZOGTUMS IM SPANNUNGSFELD VON KÖNIGTUM UND <i>GENS</i></b>	<b>302</b>
<b>BIBLIOGRAPHIE</b>	<b>308</b>
<b>A. Abkürzungsverzeichnis</b>	<b>308</b>
<b>B. Quellenverzeichnis</b>	<b>309</b>
<b>C. Literaturverzeichnis</b>	<b>315</b>
<b>REGISTER</b>	<b>364</b>